
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
JACARACI/BA 

LEI MUNICIPAL Nº 117/2017 
____________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre a reprogramação dos saldos 
financeiros dos recursos Federais, Estaduais e 
Municipal do ano de 2024 para a Execução 
Financeira em 2025 do município de Jacaraci-Ba e, 
das outras providências;  
 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social e Instância de Controle Social do 
Município de Jacaraci, Estado da Bahia, em reunião ordinária realizada no dia 17 de 
Janeiro de 2025, no uso da competência lhe conferem os, incisos VIII e XIV do artigo 
18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social 
(LOAS), Lei Municipal nº. 117/2017 que dispõe sobre o Sistema único de Assistência 
Social no município. 
 
 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015, que regulamenta o 
cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a 
transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a Portaria MDS Nº 871, de 29 de março de 2023 que regulamenta 
as ações do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro 
Único no Sistema Único da Assistência Social, instituído e aprovado por meio da 
Resolução MDS/CIT nº 01, de 07 de fevereiro de 2023, da Comissão Intergestores 
Tripartite (CIT) e Resolução MDS/CNAS nº 96, de 15 de fevereiro de 2023, do 
Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS). 

CONSIDERANDO Portaria nº 123 de 18 de agosto de 2016 que dispõe sobre normas 
complementares ao regulamento do cofinanciamento estadual do Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo. 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 17 de janeiro de 2025;  

CONSIDERANDO que não houve paralisação e nem interrupção de atividades dos 
serviços socioassistenciais no ano de 2024, 

 



 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar a reprogramação dos saldos financeiros dos recursos ordinários do 
FNAS, Estadual/FEAS e Municipal não executados, existentes em 31 de dezembro de 
2024 no Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do município de Jacaraci- BA, 
conforme tabelas abaixo, 

 

 

 

RECURSO MUNICIPAL 

RECURSOS PRÓPRIOS FMAS / CONTA BANCÁRIA: 17198-0 BANCO: BANCO BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

R$ 246,95 

 

R$ 00,00 

 

       R$ 264,95 

 
De acordo com as regras do recurso. 

 

 

RECURSOS FEDERAIS/ FNAS 

BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO  

CONTA: 17973-6-(GBF FNAS) E 3391-X (IGD-PAB) –  BANCO BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 14.074,35  

(GBF FNAS)  

 

 

R$ 00,00 

 

 

R$ 14.074,35 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Contratação por tempo determinado; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

PROCAD/ CONTA: 4005-3 BANCO: BRASIL AGÊNCIA 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 81,16 

 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 81,16 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 



 

 

 

 

BLOCO DA GESTÃO DO SUAS/ CONTA: 17974-4 BANCO BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 15.107,56 

 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 15.107,56 

 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/ CONTA: 17975-2 BANCO: BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 16.504,20 

 

 

R$ 00,00 

 

 

 

R$ 16.504,20 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Pessoal fixo; 
 Contratação por tempo determinado; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CONTA: 18388-1 BANCO: BRASIL 1082-0 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 00,00 

 

 

 

R$ 15.060,66 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Contratação por tempo determinado; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

PROGRAMA BPC NA ESCOLA/CONTA: 18478-0 Banco: BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 1.621,15 

 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 1.621,15 

 

 Material de Consumo; 
 Serviços de Terceiros/ Pessoa Física; 
 Serviços de Terceiros/ Pessoa Jurídica; 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

 

 



 

 

 

 

RECURSO PORTARIA 369/2020 – COVIDACO / CONTA: 19126-4 BANCO: BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

R$ 57,24 

 

R$ 0,00 

 

R$ 57,24 

 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Pessoal Fixo; 
 Contratação por tempo determinado; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

RECURSO PORTARIA 369/2020 – EPI / CONTA: 19127-2 BANCO: BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

R$ 57,24 

 

R$ 0,00 

 

R$ 0,00 

 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Pessoal Fixo; 
 Contratação por tempo determinado; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

RECURSO SIGTV G32021 / CONTA: 3315-4 BANCO BRASIL 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 00 

 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 00 

 

 Material de Consumo; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

 

RECURSOS ESTADUAIS/FEAS  

IGD SUAS BAHIA/CONTA: 4004-5 BANCO: BANCO BRASIL AGÊNCIA 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

R$ 9.009,17 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 9.009,17 

  
 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Equipamentos e material permanente. 

Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 



 

 

 

Art. 2°. APROVAR o planejamento apresentado pelo Órgão Gestor para a execução 
dos saldos dos recursos existentes em 31 de dezembro de 2024 no FMAS autorizando 
sua execução no Exercício Financeiro de 2025. 

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Jacaraci – Ba, 17 de janeiro de 2025. 

 

Cláudio Zeferino da Silva 
Presidente do CMAS 

 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS/CONTA: 18573-6 BANCO:  BRASIL AGÊNCIA 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

R$ 1.534,11 

 

R$ 0,00 

 

 

R$ 1.534,11 

 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
- (Auxílio Funeral e Auxílio Natalidade). 

 

 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADUAL/ CONTA: 18572-0 – BANCO: BRASIL AGÊNCIA 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 14.124,17 

 

 

R$ 0,00 

 

 

 

R$ 14.124,17 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ESTADUAL/ CONTA: 3449-5 BANCO: BRASIL AGÊNCIA 1082-0 

Saldo em 
31/12/23 

Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa 

 

 

R$ 5.110,99 

 

 

R$ 0,00 

 

 

 

R$ 5.110,99 

 Material de Consumo; 
 Diárias / Civil; 
 Outros serviços de terceiros pessoa física; 
 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
 Serv. Tecnologia informação/comunicação; 
 Outros – De acordo com as regras do bloco. 

 


